01.08.2019Г. №62
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ИРХИДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО СОКРАЩЕНИЯ НЕПРИГОДНОГО ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИРХИДЕЙ»» НА 2019-2024 ГОДЫ

В соответствии со статьей 179 бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года №282-пп, в целях реализации государственной подпрограммы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» на 2019-2024 годы государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019-2024 годы, руководствуясь Уставом муниципального образования «Ирхидей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда на территории муниципального образования «Ирхидей»» на 2019-2024 годы (прилагается).
2. Признать утратившим силу:
2.1. Решение Думы МО «Ирхидей» от 20.05.2014г. №20 Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «Ирхидей», из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания на 2014-2017 годы, в рамках подпрограммы Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» на 2014-2017 годы;
2.2. Постановление главы МО «Ирхидей» от 21.12.2016г. №142 О внесении изменений в муниципальную программу «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда муниципального образования «Ирхидей» на 2014-2020 годы.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации–www.ирхидей.рф.
4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального образования «Ирхидей»
Д.М. Спасова
УТВЕРЖДЕНА
постановлением и.о. главы
муниципального образования
«Ирхидей»
от 01.08.2019г. №62

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО СОКРАЩЕНИЯ НЕПРИГОДНОГО ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИРХИДЕЙ»» НА 2019-2024 ГОДЫ

[bookmark: _GoBack]

Ирхидей-2019
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого сокращения
непригодного для проживания жилищного
фонда на территории муниципального образования
«Ирхидей»» на 2019-2024 годы
(далее-Программа)

	Наименование государственной программы
	Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» на 2019-2024 годы

	Наименование подпрограммы
	«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» на 2019-2024 годы (далее-Подпрограмма)

	Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования «Ирхидей»» на 2019-2024 годы (далее-Муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области (далее-Министерство), Администрация муниципального образования «Ирхидей» (далее-Администрация)

	Цель Программы
	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования «Ирхидей» вне федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» национального проекта «Жилье и городская среда»

	Задачи Программы
	Создание механизмов переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих соблюдение их жилищных прав, установленных законодательством РФ

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2024 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Количество кв.м. расселенного аварийного жилищного фонда.
2. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда.

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования «Ирхидей»» на 2019-2024 годы

	Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав муниципальной программы
	Ведомственные целевые программы в составе муниципальной программы не предусмотрены

	Перечень проектов, входящих в состав муниципальной программы
	Проекты в составе муниципальной программы не предусмотрены

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы
	Общий планируемый объем финансирования муниципальной программы составляет:
2019 год–0,00 тыс.руб.;
2020 год–12268,8 тыс.руб.;
2021 год–5368,68 тыс.руб.;
2022 год–5368,68 тыс.руб.;
2023 год–5368,68 тыс.руб.;
2024 год–5368,68 тыс.руб.
Объем средств областного бюджета, необходимый для реализации муниципальной программы составляет:
2019 год–0,00 тыс.руб.;
2020 год–12207,46 тыс.руб.;
2021 год–5341,837 тыс.руб.;
2022 год–5341,837 тыс.руб.;
2023 год–5341,837 тыс.руб.;
2024 год–5341,837 тыс.руб.
Предполагаемый объем средств местного бюджета, необходимый для реализации муниципальной программы, составляет:
2019 год–0,00 тыс.руб.;
2020 год–61,344 тыс.руб.;
2021 год–26,843 тыс.руб.;
2022 год–26,843 тыс.руб.;
2023 год–26,843 тыс.руб.;
2024 год–26,843 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	1. Расселение к 2024 году 781,1 кв.м аварийного жилья.
2. Расселение из аварийного жилищного фонда к 2024 году 29 граждан.

РАЗДЕЛ 1. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ

Осуществление бюджетных инвестиций предусмотрено в рамках основных мероприятий Подпрограммы. Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда на 2019-2024 годы путем реализации мероприятий по строительству и(или) приобретению, реконструкции жилых помещений.
Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу на территории муниципального образования «Ирхидей» после 1 января 2012 года, расселяемых без финансовой поддержки государственных корпораций – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, представлен в приложении к Программе.

РАЗДЕЛ 2. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ

Переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда в рамках Программы реализуется статьями 32 и 89 Жилищного кодекса РФ.

РАЗДЕЛ 3. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ В РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Муниципальному образованию «Ирхидей» предоставляется субсидия из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий Программы.
Цели и условия предоставления и расходования субсидии бюджету муниципального образования «Ирхидей» из областного бюджета, критерии отбора для предоставления субсидий и их распределение между муниципальными образованиями Иркутской области устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.

РАЗДЕЛ 4. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ

Участие государственных внебюджетных фондов в реализации Программы не предусмотрено.

раздел 5. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ОРГАНИЗАЦИЙ, ВКЛЮЧАЯ ДАННЫЕ О ПРОГНОЗНЫХ РАСХОДАХ УКАЗАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ пРОГРАММЫ

Участие организаций в реализации Программы не предусмотрено.

Приложение
к муниципальной программе
«Обеспечение устойчивого сокращения
непригодного для проживания жилищного
фонда в муниципальном образовании
«Ирхидей»» на 2019-2024 годы,
утвержденной постановлением главы
муниципального образования «Ирхидей»
от 01.08.2019г. №62

ПЕРЕЧЕНЬ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИРХИДЕЙ»
ПОСЛЕ 1 ЯНВАРЯ 2012 ГОДА, РАССЕЛЯЕМЫХ БЕЗ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ - ФОНДА СОДЕЙСТВИЯ РЕФОРМИРОВАНИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
	№ п/п
	Муниципальное образование
	Населенный пункт
	Адрес дома
	Кол-во жителей, чел.
	Площадь, жилых помещений, подлежащих расселению, кв.м.

	1
	Осинский муниципальный район
	с. Ирхидей
	Иркутская область, Осинский р-н, с. Ирхидей,
ул.Байкальская,
д. 16
	1
	57,80

	2
	Осинский муниципальный район
	с. Ирхидей
	Иркутская область, Осинский р-н, с. Ирхидей,
ул.Балтахинова,
д. 3
	1
	55,30

	3
	Осинский муниципальный район
	с. Ирхидей
	Иркутская область, Осинский р-н, с. Ирхидей,
ул. Калинина,
д. 11
	8
	100,00

	4
	Осинский муниципальный район
	с. Ирхидей
	Иркутская область, Осинский р-н, с. Ирхидей,
ул. Калинина,
д. 12
	1
	61,00

	5
	Осинский муниципальный район
	с. Ирхидей
	Иркутская область, Осинский р-н, с. Ирхидей,
ул. Калинина,
д. 18
	1
	47,00

	6
	Осинский муниципальный район
	с. Ирхидей
	Иркутская область, Осинский район, с. Ирхидей,
ул. Калинина,
д. 2
	9
	80,00

	7
	Осинский муниципальный район
	с. Ирхидей
	Иркутская область, Осинский р-н, с. Ирхидей,
ул. Ленина,
д. 12
	1
	72,00

	8
	Осинский муниципальный район
	с. Ирхидей
	Иркутская область, Осинский р-н, с. Ирхидей,
ул. Ленина,
д. 5А
	4
	104,00

	9
	Осинский муниципальный район
	с. Ирхидей
	Иркутская область, Осинский р-н, с. Ирхидей,
ул. Сахьяновой,
д. 3
	1
	74,00

	10
	Осинский муниципальный район
	с. Ирхидей
	Иркутская область, Осинский р-н, с. Ирхидей,
ул. Свердлова,
д. 12
	1
	78,00

	11
	Осинский муниципальный район
	с. Ирхидей
	Иркутская область, Осинский р-н, с. Ирхидей,
ул. Школьная,
д. 5
	1
	52,00

	ВСЕГО:
	29
	781,1